
292
DOM/ES - Edição Nº2.736

quinta-feira, 3 de Abril de 2025

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS EFEITOS DA 
RESCISÃO
3.1. A rescisão produzirá efeitos a partir de 
01/04/2025, ficando vedada à CONTRATADA a 
execução de qualquer atividade relacionada ao objeto 
do contrato após esta data.
3.2. O CIM POLO SUL compromete-se a efetuar o 
pagamento dos serviços devidamente prestados 
e comprovados até a data da rescisão, mediante 
apresentação da documentação fiscal correspondente, 
nos termos do contrato original.
3.3. A CONTRATADA compromete-se a entregar 
todos os documentos e pareceres técnicos 
eventualmente pendentes, assegurando a 
continuidade e segurança jurídica dos serviços 
prestados até a data da rescisão.
3.4. Ambas as partes renunciam a quaisquer 
direitos indenizatórios ou compensatórios 
adicionais, reconhecendo que a rescisão ocorre de 
forma consensual e sem prejuízo para qualquer das 
partes.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICIDADE E 
REGISTRO
4.1. O presente Termo de Rescisão será publicado no 
órgão oficial competente e arquivado junto ao processo 
administrativo correspondente, em conformidade 
com os princípios da publicidade e transparência 
administrativa.
4.2. As partes declaram estar cientes do presente 
Termo e comprometem-se a respeitar seus efeitos, 
firmando-o em duas vias de igual teor e forma.

Mimoso do Sul, 01 de Abril de 2025.

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL DO 
ESPÍRITO SANTO - CIM POLO SUL
Gedson Brandão Paulino
Presidente do CIM POLO SUL

ROSANE DA SILVA PINTO
CONTRATADA

Protocolo 1526387

Consórcio Intermunicipal de Saneamento 
Básico do Espírito Santo - CISABES

Aditivo

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO - CISABES
RESUMO DE ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATO N.º  008/2023 -  (ADITIVO  002)

CONTRATADO: RHM NET LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA 
RURAL NA SEDE DO CISABES E TAM´BEM CENTRO 
DE REFERÊNCIA EM SANEAMENTO AMBIENTAL, 
LOCALIZADO NA BR 259 KM54, CÓRREGO ESTRELA 
PARA O PERÍODO DE 12 MESES
VIGÊNCIA: 31 DE MARÇO DE 2025 A 31 DE MARÇO 
DE 2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 0101.1712200012.001 
ELEMENTOS DE DESPESA 33903900000
VALOR GLOBAL: R$ 5.988,00 (Cinco mil novecentos 
e oitenta e oito reais).
DATA: 01/04/2025.

Protocolo 1526538

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
Guandu - Cim Guandu

Portaria

PORTARIA Nº019/2025

EXONERA EMPREGADO PÚBLICO DE CARGO DE 
CONFIANÇA DO CIM GUANDU.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU), no uso de 
suas atribuições conferidas pela Cláusula Décima 
Segunda, § 1º, Inciso VII do Contrato de Consórcio 
Público.

Considerando o Processo ADMINISTRATIVO CIM 
GUANDU Nº095/2025, do dia 31 de março de 2025.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Empregado Público 
Jailson Correa da Selva, do Cargo de Confiança de 
Assessor de Fiscalização Ambiental do CIM GUANDU, 
padrão CC-B, constante do anexo II do Contrato de 
Consórcio Público.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, retroagindo seus efeitos a partir de 
01 de abril de 2025. Revogam-se as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Afonso Cláudio/ES, 02 de abril de 2025.

_________________________
LASTÊNIO LUIZ CARDOSO

Presidente do CIM GUANDU
________________________

ANA PAULA ALVES BISSOLI
Secretária Executiva do CIM GUANDU

Protocolo 1526746

Termos

TERMO ADITIVO Nº003 AO CONTRATO ADM 
CIM GUANDU Nº008/2022

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADM CIM GUANDU Nº008/2022, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO GUANDU (CIM GUANDU) E 
A EMPRESA W LIVRE LTDA.
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO GUANDU (CIM GUANDU), 
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/
MF Nº02.270.946/0001-01, sediado à Avenida 
Presidente Vargas, Nº121, 2º andar, sala 201 - 
Centro, Afonso Cláudio - ES, CEP: 29600-000, 
neste ato representado por seu PRESIDENTE o Sr. 
LASTÊNIO LUIZ CARDOSO, portador da carteira 
de identidade Nº42***4 SPTC - ES, inscrito no CPF 
sob o Nº579.***.***-15, brasileiro, casado, com 
endereço profissional à Rua Fritz Von Lutzow, Nº217 - 
Centro, Baixo Guandu - ES, CEP: 29730-000, adiante 
denominado simplesmente CONTRATANTE ou 
CONSÓRCIO, e de outro lado a empresa W LIVRE 
LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ/MF Nº17.974.978/0001-57, com Sede à 
Avenida José Euzébio Correa, Nº168, 1º andar - João 


